
石部中学校 平成28年(2016年)４月８日

学校通信 vol.１

全力投球
ごあいさつ
暖かな春。石部中学校新１年生の保護者のみなさま、お子さまのご入学を心より歓迎いたします。

思春期と呼ばれる多感な時期を、この石部中学校の仲間と学びあい、励まし合い、一人ひとりが大

きな成果を残してくれることを期待しています。そのための支援を教職員が一丸となって進めてま

いりますので、ご理解ご協力をよろしくお願い申し上げます。

石部中学校は創立４２年目。その年に新た

な一歩を踏み出します。それは「コミュニテ

ィ・スクール」としての歩み。「地域の力を

学校へ」「生徒の力を地域へ」の両面を推進

し、これまで以上に地域の学校として貢献し

ていきたいと考えておりますので、地域のみ

なさまにもお力添えを賜りますようよろしく

お願い申し上げます。 （校長）

＊私事になりますが、３度目･17年目の石部中赴任と

なりました。「また帰ってきたんか」ではなく、「よ

う帰ってきてくれたな」と言われる学校づくりを

めざし、がんばります。

１１６名の新･石中生、入学おめでとう！
これからの３年間を「よかった」と言えるものにするか、後悔の多い日々にするか、それは

あなた自身の思いにかかっています。今日、「全力投球」の文字が刻まれた時計台（「立志の塔」

と言います）をめざして上ってきた坂道で感じたわくわくする期待、がんばるぞという決意を

忘れることなく、「今」この時を大切にしてともにがんばりましょう！

よろしくおねがいします
年度末の人事異動で石部中学校の仲間に新たに加わった教職員を紹介します。

配布いたしました全力投球をご覧ください 配布いたしました全力投球をご覧ください



職員紹介 配布しました全力投球をご覧ください

１ 年 ２ 年 ３ 年

学年主任 数学、野球 家庭、卓球 社会、野球

１組 社会、テニス 数学、吹奏楽 英語、陸上

２組 国語、サッカー 英語、バレー 数学、バスケ

３組 英語、陸上 保体、バスケ 技術、テニス

４組 理科、サッカー 保体、バスケ

567組 音楽、卓球 数学、バレー 社会、卓球

所属 英語、卓球 理科、剣道 美術、美術

音楽、吹奏楽 社会、バスケ 国語、剣道

国語 国語 理科、吹奏楽

国語 社会 保体
数学

校 長 Ａ Ｌ Ｔ 調 理 員

教 頭 ｽｸｰﾙｶｳﾝｾﾗｰ 調 理 員

教務､バスケ 学校司書 調 理 員

養護教諭 地域コーディネーター ホール管理

事 務 栄 養 士 ホール管理

事 務 調 理 師 ホール管理

用 務 調 理 師

☆コミュニティ・スクール理事として、次の方々にお願いしています。

（石部東） （石部中央） （石部西）

（岡出） （宝来坂） （宮の森）

（石部南） （東寺） （西寺・丸山）

（PTA代表） ＊学校から校長･教頭･担当教員が、市教委から１名が加わります。

生徒指導の原則
昨年度末、市教育委員会から「生徒指導 湖南市スタイル」が示されました。万一、生徒の問題

行動が発生した場合は、この「スタイル」に則って『最悪の事態を想定し、慎重に、すばやく、誠

実に、組織的に』対応していくことになりますので、ご理解ご協力をよろしくお願いします（ここ

では、生徒・保護者のみなさんにかかわる部分のみ紹介します）。

①対象生徒の聞き取りを正確に行う

②事実に基づいた指導を行い、謝罪の場を設定する（保護者への協力を依頼することがあります）

＊故意による器物破損は、現状復帰（弁償）をお願いしています

③必要に応じて、関係機関と連携する（相談、連絡、継続的なケース会議の開催）

＊被害が及ぶ内容や範囲を考慮しつつ、抑止力を期待して相談や連携を進めます（受け手の

側の思いを受け止めることを優先した指導を行います）

今年度も「全力投球」を通じて、学校における生徒の活動や様子を保護者・地域のみなさまにご紹介してまいり

ますので、ご愛読のほどよろしくお願いします。また、学校や生徒の状況等について、お気づきのことがございま

したら、ご遠慮なくお知らせください。 （石部中学校 5７７-３７８１ FAX７７-６８０２）


